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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022,

Phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023
(Trình tại kỳ họp thứ Năm, HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026)

A. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022:
Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 kỳ họp thứ Ba HĐND xã khóa XXII 
nhiệm kỳ 2021-2026 về giải pháp nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện 
các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, đồng thời tập trung chỉ đạo 
quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu nhiệm vụ đặt ra. Trong 
năm 2022, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các ngành, lĩnh vực cụ 
thể như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:
Tổng giá trị sản xuất toàn xã đạt 268,0 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch. Trong 

đó: Nông nghiệp tổng giá trị đạt 67,0 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch (chiếm tỷ lệ 
25% cơ cấu nền kinh tế); Giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 
đạt 128,6 tỷ đồngđạt 100% kế hoạch (chiếm tỷ lệ 48% cơ cấu nền kinh tế); Giá 
trị dịch vụ và thu khác đạt 72,4 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch (chiếm tỷ lệ 27% cơ 
cấu nền kinh tế).

Bình quân thu nhập đầu người là 68,9 triệu đồng/người/năm (số dân 3891).
1. Nông nghiệp:
Tổng giá trị năm 2022 đạt 67,0 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch, tăng 4,7% so với 

năm 2021. Trồng trọt đạt 37,5 tỷ đồng; chăn nuôi, thủy sản đạt 29,5 tỷ đồng.
1.1. Trồng trọt:
Tổng diện tích gieo trồng 02 vụ là 354,0 ha bảo đảm đúng lịch thời vụ, 

đạt 100% kế hoạch; Năng suất lúa vụ chiêm xuân đạt 75,2 tạ/ha (tăng 0,2 
tạ/ha so với chiêm xuân 2021); Năng suất lúa mùa đạt 58,7 tạ/ha, giảm 0,7 
tạ/ha so với mùa 2021. Diện tích cây vụ đông đạt 75,0 ha.

Hệ số quay vòng đất đạt 2,42 lần.
1.2. Chăn nuôi:
Đàn gia súc duy trì 611 con. Trong đó: lợn thịt 517 con; đàn lợn nái 94 con. 

Bò 7 con. Đàn gia cầm 3.900 con. Ong mật 55 đàn.
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1.3. Thuỷ sản:
Diện tích nuôi trồng thủy sản toàn xã là: 15,0 ha (giữ nguyên so với năm 

2021). Sản lượng cá đạt 85 tấn.
1.4. Công tác thú y: 
Ban Thú y xã Hoành Sơn đã xây dựng kế hoạch phát triển và phòng, 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và đăng ký thực hiện tiêm phòng 250 
liều dich tả lợn, 150 liều tụ huyết trùng và đóng dấu lợn, 50 liều dại chó. Xây 
dựng và thực hiện 3 được phun khử khuẩn phòng chống dịch bệnh động vật 
trên địa bàn xã theo công văn của Trung tâm dịc vụ nông nghiệp. Thường 
xuyên tuyên truyền và sử dụng các biện pháp phòng dịch, phun thuốc tiêu độc 
khử trùng, trên địa bàn xã hiện nay không có dịch bệnh xảy ra.

1.5. Dịch vụ nông nghiệp, thủy lợi:
Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp duy trì làm tốt công tác dự báo tình hình 

sâu bệnh, khuyến cáo nhân dân áp dụng các biện pháp phòng trừ kịp thời; phối 
hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Phòng Kinh tế thị xã và Công ty cung 
ứng giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo nhu cầu sản xuất nông 
nghiệp của nhân dân.

Chủ động phương án phòng, chống úng, lụt, tích cực triển khai thực hiện 
làm thủy lợi vụ đông xuân, phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. 

1.6. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; bảo vệ và phát 
triển rừng:

Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn với phương châm bốn tại chỗ, thường xuyên rà soát các tuyến đê, cống 
dưới đê sung yếu, phối hợp với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi, Hạt 
quản lý đê áp dụng các biện pháp gia cố tu sửa nhỏ và xử lý rò rỉ cống Đống 
Thần theo thẩm quyền quản lý;.

Phối hợp với Ban quản lý rừng thị xã Kinh Môn hướng dẫn nhân dân thực 
hiện các biện pháp chăm sóc, phòng chống cháy rừng trên diện tích 35,0 ha.

2. Công nghiệp - Xây dựng- Tiểu thủ công nghiệp:
Giá trị Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng năm 2022 đạt 128,6 

tỉ đồng, đạt 100% kế hoạch, tăng 10,0% so với năm 2021.
3. Dịch vụ - thu khác:
Giá trị dịch vụ - thu khác năm 2022 đạt 72,4 tỉ đồng đạt 100% kế hoạch, 

tăng 11,4% so với năm 2021. Trong đó tập trung vào các khoản thu từ tiền công, 
tiền lương của lao động và từ các nguồn hỗ trợ khác.
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II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19:
Trước tình trạng dịch Covid-19 vẫn có nguy cơ bùng phát trở lại, UBND xã 

chỉ đạo Trạm y tế, cán bộ, đảng viên và nhân dân chủ động phòng dịch theo chỉ 
đạo, hướng dẫn của BCĐ phòng chống dịch, bệnh Covid-19 và của cơ quan y tế 
cấp trên. 

Trong năm 2022, thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng covid-19 của của 
BCĐ phòng chống dịch COVID-19 thị xã Kinh Môn, BCĐ phòng covid-19 xã 
Hoành Sơn đã xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng covid-19 cho 
nhân dân trên địa bàn. Kết quả: tiêm văc xin 2013 liều; 605 liều cho trẻ em từ 5-
dưới 12 tuổi. 

Tổ chức cách ly y tế tập trung cho 32 học sinh và giáo viên Trưởng Mầm 
non tại Trường Mầm non; 

Cách ly điều trị tại nhà cho 762 ca bệnh covid-19, đến nay 100% ca bệnh 
đã khỏi bệnh, được cấp Giấy chứng nhận khỏi bệnh và hồ sơ y tế liên quan 
(không có ca bệnh covid-19 tử vong).

2. Giáo dục - Đào tạo:
Những tháng đầu năm, tuy bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, nhưng với sự 

quyết tâm của đội ngũ giáo viên và và học sinh các nhà trường nên cả 3 nhà 
trường vẫn hoàn thành nội dung chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ năm học 
2021-2022 đúng tiến độ. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2022-2023 trang 
trọng, tiết kiệm, an toàn. Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu kế hoạch năm học 
2022-2023.

2.1. Trường Mầm Non:
a) Kết quả năm học 2021-2022:
Tổng số trẻ từ 1 đến 5 tuổi là 186 trẻ, các cháu 5 tuổi đủ điều kiện vào lớp 

1 là 56 cháu đạt 100%.
- 100% các cháu được chăm sóc theo chương trình độ tuổi và được cân đo 

theo dõi bằng biểu đồ phát triển trẻ. 
+ Chiều cao cân nặng bình thường là 183/186 (98,4%),
+ Trẻ thấp còi là 03/186 (1,6%);
Trẻ được ăn bán trú tại trường: 181/186 đạt 97,3%; mức ăn 15.000 

đồng/trẻ/ngày (đảm bảo đủ lượng, đủ chất và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm).
Về giáo viên: nhà trường có 02 giáo viên đạt chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 

(trong đó có 01 giáo viên và 01 CBQL); có 5 sáng kiến KN đạt cấp cơ sở.
b) Triển khai kế hoạch năm học 2022-2023:
Tổng số trẻ ra lớp: 185 cháu:
+ Nhà trẻ: 20 cháu;
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+ Mẫu giáo: 165 cháu (Riêng trẻ 5 tuổi ra lớp đạt tỷ lệ 100%).
Số trẻ ăn bán trú tại trường: 179/185 cháu đạt 96,7%. Bữa ăn đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo chất dinh dưỡng cho trẻ.
100% trẻ đến trường được kiểm tra sức khỏe và đánh giá tình trạng dinh 

dưỡng bằng biểu đồ tăng trưởng của Tổ chức Y tế Thế giới.
100% trẻ đến trường được cân đo theo dõi bằng biểu đồ phát triển trẻ.
Trong đó: 
+ Trẻ cân nặng phát triển bình thường: 178/185 cháu đạt tỷ lệ 96,2%;
+ Trẻ SDD thể nhẹ cân là 7/185 cháu chiếm tỷ lệ: 3,8%.
2.2. Trường Tiểu học:
- Năm học 2021-2022:
Tổng số học sinh là 339 (172 nữ). Trong đó: Hoàn thành xuất sắc 123 

(36,2%); Học sinh tiêu biểu 6 (1,8%). Học sinh hoàn thành chương trình lớp 
học đạt 96,8%; 04 học sinh giỏi cấp tỉnh (01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba; 
01 giải Khuyến khích); 32 học sinh đạt giải cấp thị xã (01 giải nhì; 09 giải ba, 
22 giải Khuyến khích). 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học.

Về giáo viên: 02 giáo viên đạt chiến sỹ thi đua cơ sở; 03 giáo viên được 
UBND thị xã tặng giấy khen; 12 cán bộ, giáo viên lao động tiên tiến.

- Triển khai tốt kế hoạch năm học 2022-2023.
2.3. Trường Trung học cơ sở:
a) Năm học 2021-2022:
Tổng số học sinh cuối năm học 2021-2022 là 211:
- Học lực: Giỏi 27 (12,79%,); khá 110 (51,13%); trung bình 66 (36,08%); 

yếu 8 (3,79%).
- Hạnh kiểm: Tốt 191 (90,51%); khá 12 (5,70%); trung bình 8 (3,79%).
Có 24 học sinh đạt giải học sinh giỏi và giao lưu Olympic cấp thị xã.
Học sinh lớp 9 thi vào lớp 10 THPT công lập xếp thứ 5/24 trường THCS 

thị xã, đứng đầu khu Nhị Chiểu; tỉ lệ trúng tuyển xếp thứ 2/24 trường.
Về giáo viên: 11 giáo viên giỏi trường =100%, 02 giáo viên giỏi cấp thị xã.
b) Triển khai kế hoạch năm học 2022-2023:
Tham gia 01 cuộc thi Khoa học kĩ thuật cấp thị xã và đạt giải Nhì.
3. Công tác Y tế , Dân số - KHHGĐ: 
3.1. Công tác Y tế: 
Công tác y tế, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân luôn được quan tâm 

thường xuyên. Năm 2022, đã thực hiện khám bệnh cho 1920 lượt người, trong 
đó có BHYT 1330 người. Thực hiện điều trị ngoại trú 402 người, điều trị nội trú 
là 18 lượt người, đối tượng khác 170 lượt người. 
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Phối hợp Bệnh viện phổi Hải Dương chụp Xquang, xét nghiệm đờm và cấp 
thuốc miễn phí cho 270 lượt người. 

Công tác tiêm phòng: năm 2022 công tác tiêm chủng cho trẻ em và phụ nữ 
mang thai luôn được đảm bảo. 

- Tiêm và uống 226 liều vắc xin các loại.
- Tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ mang thai: 32 người.
Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được chú trọng trước, trong và 

sau dịp Tết, các dịp nghỉ lễ không có trường hợp ngộ độc vì thực phẩm xảy ra. 
Trước tình trạng dịch Covid-19 diễn biến phúc tạp, khó lường, UBND xã chỉ 

đạo Trạm y tế, cán bộ, đảng viên và nhân dân chủ động triển khai các biện pháp 
chống dịch theo hướng dẫn của cấp trên. Hiện trên địa bàn không phát hiện dịch.

3.2. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:
Công tác DS-KHHGĐ luôn được quan tâm và thực hiện tốt, thường xuyên 

tuyên truyền cho chị em trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng các biện pháp tránh thai 
an toàn như: sử dụng bao cao su, đặt vòng tránh thai, uống thuốc tránh thai…... 
Trong năm 2022, tổng số trẻ sinh toàn xã là 29. Trong đó: số bé trai là 18 trẻ; 
bé gái là 11 trẻ. Tỷ số giới tính khi sinh: 18/11 = 164 bé trai trên 100 bé gái.

Số sinh con thứ 03 trở lên trong năm là 05 trường hợp (giảm 04 trường 
hợp so với năm 2021) chiếm tỷ lệ 17,2% tổng số sinh (giảm 24,7% so với 
năm 2021).

4. Dạy nghề và việc làm:
Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với các ngành đoàn thể, các đơn vị 

doanh nghiệp mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật về chăm 
sóc, nuôi trồng thủy sản và chuyển giao khoa học kỹ thuật trong việc xử lý đất, 
xử lý rơm rạ và sử dụng phân bón trong nông nghiệp.

Trong năm 2022, tổng số người tham gia học tập là 1.992 người. 
5. Chính sách xã hội:
Thực hiện lập danh sách cấp phát và gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng. 

Cấp phát tiền thường xuyên cho 52 lượt người với số tiền là: 1.149.862.000 đồng. 
Cấp phát tiền thường xuyên cho 01 đối tượng thanh niên xung phong 6.480.000 
đồng. Chi trả mai táng phí cho 05 đối tượng với số tiền: 74.500.000 đồng. 

Triển khai xét Khuyết tật cho 09 đối tượng, hồ sơ đủ điều kiện hưởng bảo 
trợ xã hội là 04 hồ sơ; triển khai rà soát 22 hộ nghèo và 26 hộ cận nghèo. 

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, đề cao, chăm lo chu đáo trong dịp 
Tết Nguyên đán địa phương đã tổ chức chúc thọ, tặng quà cho các cụ có tuổi 
tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95; trao quà Tết cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, 
hộ cận nghèo và người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có điều kiện để đón Tết: 
đã cấp các suất quà bằng tiền tổng giá trị 205.400.000 đồng, và hơn 140 xuất 
quà bằng hiện vật đảm bảo đúng thành phần, đúng đối tượng.
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Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tổ chức hoạt động hè, chiến dịch 
thanh niên tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện hè năm 2022, phấn đấu 
đạt và vượt chỉ tiêu đơn vị máu được giao. 

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh liệt 
sỹ 27/7 và gặp mặt kỷ niệm 75 năm ngày thương binh-liệt sĩ (27/7/1947 - 
27/7/2022); Tổ chức Lễ cầu siêu, dâng hương và thắp nến tri ân tại nghĩa trang 
liệt sĩ; Cấp phát 81 xuất quà của Chủ tịch nước = 24.300.000 đồng; Cấp phát 86 
xuất quà của tỉnh = 73.100.000 đồng; Cấp phát 95 xuất quà của xã = 28.500.000 
đồng; Cấp phát 60.200.000 đồng tiền thờ cúng liệt sĩ cho 43 thân nhân;

6. Văn hoá, Thông tin, Thể thao:
6.1. Văn hoá, thể thao: 
Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường nên trong 

Quý I năm 2022 trên địa bàn xã không tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
thể thao và các hoạt động tôn giáo tín ngưỡng. 

Phối hợp triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương 
binh liệt sỹ 27/7.

Chào mừng ngày giải phòng Miền Nam (30/4), ngày Quốc tế lao động 
(01/5) tổ chức các hoạt động giao lưu cầu lông với UBND thị xã, phường Duy 
Tân và phường Tân Dân. 

Tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 40 năm Ngày nhà giáo Việt Nam 
(20/11/1982 - 20/11/2022) cho cán bộ, giáo viên nhân viên 3 nhà trường và Hội 
Cựu giáo chức. 

Phối hợp UBMTTQ xã và các BCT MT thôn tổ chức ngày hội đại đoàn kết 
toàn dân tộc (18/11) tại các thôn. 

6.2. Thông tin: 
Luôn thực hiện bảo đảm thời lượng tiếp âm của Đài phát thanh cấp trên, 

nội dung tin bài phong phú. 
Tập trung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền thành 

công bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2025; thông tin, thông báo kịp thời mọi 
chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tình hình kinh 
tế - chính trị - xã hội - an ninh - quốc phòng và hoạt động của địa phương. 

Các hoạt động của UBND, các ngành, đoàn thể đều được đăng tải trên cổng 
thông tin điện tử để tới mọi người dân đều nắm được.

III. QUẢN LÝ NGÂN SÁCH:
Thu ngân sách ước đạt: 14.374.917.789 đồng/10.093.100.000 đồng đạt 

142,42% kế hoạch năm 2022. Tăng 58,33% so với cùng kỳ 2021. Trong đó: thu 
tiền sử dụng đất đạt 5.691.955.400 đồng đạt 94,86% kế hoạch. 
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Chi ngân sách ước đạt: 13.769.032.000 đồng/10.093.100.000 đồng đạt 
136,42 % kế hoạch năm 2022. Tăng 106,50% so với cùng kỳ 2021. Trong đó:  
Chi đầu tư XDCB ước đạt là 9.752.000.000 đồng.

Triển khai có hiệu quả kế hoạch của UBND xã về thu hồi số tiền chưa nộp  
của 04 khoản đóng góp (gồm xây dựng đường bê tông xi măng; xây dựng 
nghĩa trang liệt sỹ; xây dựng nhà văn hóa thôn 1, thôn 3; chỉnh trang đổng 
ruộng) trên đại bàn xã từ những năm trước đây được trên 200 triệu đồng để trả 
nợ xây dựng các công trình.

IV. QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI, TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG, XÂY DỰNG CƠ BẢN:
1. Quản lý đất đai - Tài nguyên môi trường:
Bổ sung kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 tầm nhìn năm 

2040. Việc quản lý, sử dụng đất đai luôn bảo đảm đúng quy hoạch, kế hoạch.
Trong năm đã phát hiện, ngăn chặn: 02 trường hợp xây dựng nền móng nhà 

quá quy định trên đất chuyển đổi, 01 trường hợp vi phạm trồng cây lâu năm , 01 
trường hợp vi phạm đào ao trên đất trồng lúa, 01 trường hợp vi phạm đổ đất thải 
loại trong xây dựng lên đất trồng lúa, 01 trường hợp vi phạm trên đất đồi rừng, 
01 trường hợp vi phạm về xây dựng mộ trí trên đất 03. 

Ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.
Tiếp nhận 01 đơn đề nghị giải quyết về đất đai. UBND xã đã chỉ đạo 

chuyên môn kiểm tra bản đồ, nghiên cứu hồ sơ, kiểm tra hiện trạng. Đến nay 
giải quyết cơ bản đã xong; không có trường hợp tranh chấp đất đai khiếu kiện 
vượt cấp.

Tuyên truyền vận động các hộ gia đình có diện tích đất 03 tại xứ đồng Đò 
Chủ, Đống Lều và Đồng Giầu về vị trí mới để UBND xã tổ chức đấu giá cho 
thuê đất công ích và mở rộng Quy hoạch nghĩa trang nhân dân Đồng Giầu.

Phối hợp Hạt quản lý đê tuyên truyền, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân giải 
tỏa các vật cản ngoài đê trong mùa mưa lũ.

Chấp hành và thực hiện việc kiểm tra liên ngành của UBND thị xã Kinh 
Môn và UBND tỉnh Hải Dương về kiểm tra, xử lý các bến bãi ngoài đê trên địa 
bàn xã.

Tiếp nhận 20 hồ sơ trong đó 14 hồ sơ làm thủ tục tặng cho, chuyển 
nhượng thừa kế quyền sử dụng đất; 03 trường hợp cấp lại GCN QSD đất, 03 
trường hợp cấp GCN QSD đất lần đầu.

Công tác môi trường luôn được trú trọng theo dõi, giám sát chặt chẽ, kịp 
thời ngăn chặn, xử lý tình trạng gây ô nhiễm môi trường. Thường xuyên thu 
gom vận chuyển rác thải về bãi tập trung để xử lý kịp thời.
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2. Xây dựng cơ bản:
Phối hợp với đơn vị tư vấn, đơn vị thi công hoàn thành kế hoạch xây dựng 

công trình cống qua đê Đống Thần và thiết kế, cải tạo, nâng cấp đường đường 
ĐH04 giai đoạn 2.

Căn cứ kế hoạch đấu giá đất năm 2022 và kế hoạch xây dựng công trình trụ sở 
công an xã, UBND thực hiện xây dựng 05 công trình với tổng mức đầu tư 
20.903.000.000 đồng, cụ thể như sau:

- Xây dựng trụ sở công an xã Hoành Sơn, tổng mức đầu tư 7 tỷ 168 triệu 
đồng (nguồn ngân sách cấp trên);

- Xây dựng Các hạng mục phụ trợ nhà văn hóa thôn Cậy sơn 2, tổng mức đầu tư 
640 triệu đồng (đến nay đã nghiệm thu khối lượng hoàn thành là 618 triệu đồng) từ 
nguồn đấu giá đất và nguồn ngân sách cấp trên;

- Các hạng mục phụ trợ Trường tiểu học Hoành Sơn, tổng mức đầu tư 1 tỷ 140 
triệu đồng (từ nguồn đấu giá đất và nguồn ngân sách cấp trên);

- Cải tạo nâng cấp đường giao thông trục xã Hoành Sơn (đoạn từ Cầu Gỗ đến 
chợ Cóc), tổng mức đầu tư 7 tỷ 779 triệu đồng (từ nguồn đấu giá đất và nguồn ngân 
sách cấp trên);

- Cải tạo nâng cấp đường giao thông trục xã Hoành Sơn (đoạn ngã tư UBND xã 
đến Bưu điện xã và đoạn từ kênh cửa làng đến nhà văn hóa thôn Nghĩa Lộ), tổng mức 
đầu tư 4 tỷ 176 triệu đồng (từ nguồn đấu giá đất và nguồn ngân sách cấp trên).

3. Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao:
Thực hiện kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND thị xã 

Kinh Môn về xây dựng xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-
2025, UBND xã Hoành Sơn tiếp tục xây dựng các tiêu chí NTM mới nâng cao. 
Cụ thể:

- Hoàn thành nối dài tuyến đường ĐH04 giai đoạn 2 từ ngã tư UBND xã đi 
bến đò.

- Triển khai xây dựng các tuyến đường giao thông:
+ Tuyến đường Cầu Gỗ - Ngã ba chợ cóc;
+ Tuyến đường ngã tư UBND xã - Bưu điện văn hóa xã;
+ Tuyến đường kênh cửa làng - Nhà văn hóa thôn Nghĩa Lộ.
Nguồn vốn xây dựng các tuyến đường dự toán trên 11 tỷ đồng.
- Mời gọi đầu tư cải tạo ao dài xóm 2 và điểm mua bán tập trung đầu ao dài 

xóm 2 đảm bảo giao thông và cảnh quan môi trường.
- Tu sửa chỉnh trang và nâng cấp một số tuyến đường nội đồng, hệ thống 

tưới tiêu phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.
Cải tạo, nâng cấp công trình phụ trợ Nhà văn hóa thôn Cậy Sơn II, công 

trình phụ trợ Trường Tiểu học.
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Công tác môi trường, trồng cây xanh bảo vệ môi trường được quan tâm 
thường xuyên.

Hiện nay xã đã đạt 12/18 tiêu chí NTM nâng cao. Các trường giữ vững và 
nâng cao chất lượng trường chuẩn Quốc gia, giữ vững xã đạt chuẩn Quốc gia về 
y tế; 3/3 Làng giữ vững danh hiệu Làng văn hóa.

V. AN NINH TRẬT TỰ, QUỐC PHÒNG-QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG:
1. An ninh trật tự:
Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong năm, đặc biệt trong 

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán và các kỳ nghỉ lễ luôn được giữ vững, an 
toàn giao thông luôn bảo đảm, các tệ nạn xã hội được ngăn chặn, đẩy lùi. 

Trong năm 2022 xảy ra 7 vụ việc. Trong đó: 04 vụ về kinh tế, 02 vụ về môi 
trường, Công an xã lập hồ sơ xử lý 01 vụ mua bán số lô, số đề; lập hồ sơ 02 đối 
tượng giáo dục tại xã, 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.

Phối hợp Công an thị xã Kinh Môn lập hồ sơ các trường hợp cấp CCCD 
cho độ tuổi.

Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ về phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 
danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 
tầm nhìn đến năm 2030.

Triển khai thi hành Nghị định số 136/NĐ-CP ngày 24/11/2022 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy trên 
địa bàn.

Phối hợp BCH Quân sự xã xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo tốt 
ANTT cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kì 2022-2025.

2. Quốc phòng - Quân sự địa phương:
Thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, phối hợp cùng Công an xã tổ 

chức tuần tra, bảo vệ ANTT trước, trong, sau tết; xây dựng và triển khai kế 
hoạch đảm bảo tốt ANTT cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kì 2022-2025.

Thực hiện tốt việc điều chỉnh Kế hoạch chiến đấu phòng thủ năm 2022
Thực hiện tốt việc giao lệnh gọi nhập ngũ cho thanh niên trúng tuyển sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2022, tổ chức gặp mặt tuyên truyền, tặng quà Tân binh, lấy 
mẫu xét nghiệm  Sart-Covi2 cho toàn bộ số thanh niên trúng tuyển, sẵn sàng 
nhập ngũ. Lễ giao quân được tổ chức vào ngày 16/02/2022, đảm bảo 100% chỉ 
tiêu, an toàn tuyệt đối.

Phối hợp BCH Quân sự thị xã, các thôn tổ chức phúc tra, rà soát, chốt danh 
sách nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã kiện toàn hội đồng và tổ chức hội nghị 
Hội đồng NVQS xã lần thứ nhất, triển khai kế hoạch tuyển chọn gọi công dân 
nhập ngũ năm 2023; Xét duyệt số công dân đủ điều kiện thực hiện NVQS và số 
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công dân tạm hoãn thực hiện NVQS năm 2023 đảm bảo dân chủ, công khai. Cụ 
thể: Công dân đủ điều kiện điều khám sơ tuyển NVQS năm 2023 là 18; Số công 
dân tạm hoãn là 55.

Hội đồng NVQS thị xã phát lệnh gọi khám tuyển NVQS năm 2023. Thời 
gian khám tuyển ngày 01/12/2022. Kết quả, có mặt khám 16/18 nam công dân.

Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, Xây dựng kế hoạch nhiệm 
vụ công tác QP-QSĐP năm 2022, kế hoạch xây dựng Dân quân tự vệ, đảm bảo 
nội dung, thời gian. 

Xây dựng và tổ chức biên chế số lực lượng dân quân đúng số lượng theo 
yêu cầu.

Chuẩn bị tốt giáo án, kế hoạch, mô hình học cụ cho công tác huấn luyện 
dân quân năm 2022.

Tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ và dân quân cơ động bảo đảm thời 
gian, quân số, đạt chất lượng tốt.

VI. CÔNG TÁC HÀNH CHÍNH-TƯ PHÁP, VĂN PHÒNG-THỐNG KÊ:
1. Công tác Hành chính-Tư pháp:
Công tác tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính được duy trì và đảm bảo tại 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, 100% thủ tục hành chính được giải quyết 
nhanh gọn, trả kết quả trước hạn và đúng hạn, không có phản ánh, kiến nghị nào 
về thủ tục hành chính.

Triển khai công tác số hóa hồ sơ, thực hiện giải quyết TTHC trên cổng dịch 
vụ công quốc gia (mức độ 3, 4) và chứng thực điện tử. Kết quả đến ngày 
28/11/2022  đã tiếp nhận 3.394 hồ sơ trong đó đã số hóa 2.513  hồ sơ đạt 
76,43%, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 65,12%, không có hồ sơ quá hạn và trễ hạn.

Đăng ký khai sinh 94 trường hợp (bao gồm cả đăng ký lại); đăng ký kết 
hôn 30 cặp vợ chồng; đăng ký khai tử 27 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn 
nhân 74 trường hợp; chứng thực chữ ký 267 trường hợp; chứng thực bản sao từ 
bản chính 1232 lượt; Cấp bản sao từ sổ gốc 159 lượt; chứng thực 36 hợp đồng 
giao dịch; Chứng thực 01 di chúc.

Tích cực tuyên truyền nhân dân các quy định của pháp luật về phòng 
chống bệnh truyền nhiễm và một số tin bài tuyên truyền về dịch bệnh Covid-19 
do Hội đồng PB-GDPL tỉnh gửi về địa phương trên hệ thống loa truyền thanh.

2. Văn phòng-Thống kê:
Tham mưu UBND xã ban hành 377 Quyết định, 03 Chỉ thị, 36 Tờ trình, 30 

Công văn, 18 Thông báo, 81 Kế hoạch, 106 Báo cáo, 07 Quy chế, 14 Văn bản, 
70 Giấy mời và 22 văn bản khác để thực hiện nhiệm vụ.

Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện thành công kế hoạch bầu cử 
Trưởng thôn nhiệm kì 2022-2025.
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Tiếp nhận, phân loại, tham mưu giải quyết 04 đơn đề nghị của công dân.
Vận hành tốt, kịp thời các phần mềm báo cáo trên môi trường điện tử.
Hoàn thành tốt công tác điều tra, thống kê chăn nuôi, thủy sản và các cuộc 

điều tra, thống kê khác theo chỉ đạo của Chi cục Thống kê thị xã Kinh Môn.
VII. CÔNG TÁC SẮP XẾP, QUẢN LÝ, SỬ DỤNG, LƯU TRỮ HỒ SƠ, ĐÀO 

TẠO BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN, CÁN BỘ, CÔNG CHỨC:
Công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức và quản lý, lưu trữ hồ sơ của cán 

bộ, công chức được thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật hiện hành.
Trong năm 2022, địa phương thực hiện nghiêm các chương trình bồi dưỡng 

cán bộ, công chức theo công văn, giấy mời, triệu tập của tỉnh, thị xã, Đảng ủy, 
HĐND, UBND xã đã điều động, phân công 172 cán bộ, công chức, đại biểu 
HĐND tham gia 47 lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.

VIII. TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:
Bố trí phòng tiếp công dân và phân công cán bộ, công chức chuyên môn tiếp 

công dân theo quy định. Trong năm 2022 tổ chức 46 buổi tiếp công dân theo định 
kỳ, đã tiếp nhận 04 đơn đề nghị, đã giải quyết xong 03 đơn theo thẩm quyền, 01 
đơn đang trong thời hạn giải quyết. Không có đơn thư vượt cấp, khiếu nại, tố cáo, 
kiến nghị kéo dài.

IX. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC:
Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện CCHC nhà nước năm 2022 theo Kế 
hoạch CCHC nhà nước của UBND thị xã Kinh Môn.

Duy trì, cải tiến, áp dụng quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo tiêu 
tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và các bộ phận 
chuyên môn UBND.

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, trao đổi các văn bản qua 
Hòm thư công vụ trong hoạt động nội bộ cơ quan, thực hiện các báo cáo trên 
phần mềm điện tử, triển khai công tác số hóa hồ sơ, triển khai thực hiện giải 
quyết TTHC trên cổng dịch vụ công quốc gia và chứng thực điện tử. Cử cán 
bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo nâng cao kiến thức và kỹ năng cho cán 
bộ về CCHC nhà nước, về dịch vụ công trực tuyến và các ứng dụng công nghệ 
trên mạng máy tính mà địa phương được thụ hưởng từ cấp trên.

Duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã, 
đăng tải công khai các hoạt động trên các lĩnh vực của địa phương, đặc biệt là 
các văn bản luật mới thiết thực liên quan đến đời sống người dân.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:
I. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:
1. Do ảnh hưởng chung suy thoái của nền kinh tế toàn cầu và tình hình dịch 

Covid-19 trong những tháng đầu năm bùng phát ở hầu hết các địa phương trong 
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cả nước, việc chấp hành cách ly điều trị các ca bệnh và và giãn cách xã hội, một 
số lĩnh vực phát triển kinh tế bị ảnh hưởng mạnh, nhất là công nghiệp và kinh 
doanh, dịch vụ, nguồn thu nhập xã hội bị hạn chế gây ảnh hưởng không nhỏ đến 
tốc độ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

2. Chăn nuôi nhỏ lẻ trong các khu dân cư gây ô nhiễm môi trường, chưa có 
biện pháp khắc phục; dịch tả Lợn Châu phi có nguy cơ bùng phát trở lại.

3. Vẫn còn một số hộ dân gieo cấy không đúng lịch, không đúng cơ cấu 
giống của thị xã; chưa mạnh dạn đưa các loại giống cây, con có năng suất, sản 
lượng, chất lượng cao vào sản xuất nông nghiệp; trồng cây vụ đông còn manh 
mún, giải giác gây khó khăn cho công tác điều tiết nước.

4. Tình trạng xây nhà trông coi quá quy định trên đất chuyển đổi và 
trồng cây, đổ rác thải, vật liệu khác trên thân, mái đê còn xảy ra; công tác cấp 
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm.

5. Một số dự án triển khai còn chậm tiến độ:
+ Tuyến đường Cầu Gỗ - Ngã ba chợ cóc;
+ Tuyến đường ngã tư UBND xã - Bưu điện văn hóa xã;
+ Tuyến đường kênh cửa làng - Nhà văn hóa thôn Nghĩa Lộ.
+ Mời gọi đầu tư cải tạo ao dài xóm 2 và điểm mua bán tập trung đầu ao 

dài xóm 2 chưa có nhà đầu tư .
II. NGUYÊN NHÂN:
1. Khách quan:
Tình tình chung của thế giới và khu vực diễn biến bất thường. Ảnh hưởng 

của chiến tranh và biến đổi khí hậu toàn cầu, thời tiết trái quy luật, dịch bệnh 
phát sinh ảnh hưởng tới sản xuất và thu nhập của người dân.

2. Chủ quan:
Việc tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân chấp hành chính 

sách pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương và ý thức chấp hành 
pháp luật của một số người dân còn hạn chế.

Việc đầu tư xây hầm bioga phục vụ xử lý nước thải, chất thải chăn nuôi của 
các hộ dân chưa được quan tâm.

Sự phối kết hợp giữa các ngành trong tham mưu và giải quyết công việc 
chưa chặt chẽ, đồng bộ.

Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các tồn tại và phát sinh chưa cứng rắn, 
quyết liệt; công tác tham mưu đôi lúc chưa sâu sát, kịp thời.

Nguồn kinh phí xây dựng nông thôn mới nâng cao chưa đảm bảo, hỗ trợ 
từ nguồn ngân sách cấp trên chưa có; công tác giải phóng mặt bằng còn chậm 
tiến độ.
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C. NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023:
I. MỤC TIÊU:
Tiếp tục phát triển mạnh mẽ về kinh tế, quy mô, giá trị sản xuất lớn hơn.
Tập trung huy động các nguồn lực theo Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 

03/8/2021 của đảng bộ về Xây dựng nông thôn mới nâng cao.
II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

- Trước tình tình chung suy thoái kinh tế của thế giới và khu vực, phấn đấu 
tổng giá trị sản xuất tăng 2,0%. Dịch chuyển cơ cấu nền kinh tế sang phát triển 
dịch vụ. Cụ thể:

+ Phấn đấu duy trì giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản; giá trị sản phẩm/1 
ha đất trồng, trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 220 triệu đồng trở lên; tổng 
giá trị đạt 67,0 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 24,6% cơ cấu nền kinh tế);

+ Phấn đấu duy trì giá trị sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp-xây dựng; 
tổng giá trị đạt 128,6 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 47,1% cơ cấu nền kinh tế);

+ Giá trị sản xuất dịch vụ và thu khác tăng 6,9% trở lên; tổng giá trị đạt 
77,3 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 28,3% cơ cấu nền kinh tế).

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 70,0 triệu đồng/người/năm trở lên.
- Thu ngân sách nhà nước hoàn thành và vượt kế hoạch thị xã giao.
- Phấn đấu hoàn thành một số tiêu chí NTM nâng cao còn lại.
- Tỉ suất giảm sinh là 0,01%.
- Phấn đấu duy trì hệ số quay vòng đất 2,42 lần trở lên.
- Phấn đấu giảm 15% hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí đa chiều giai đoạn 

2021-2026.
III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

Để đạt được các mục tiêu trên trong năm 2023, ngoài việc thực hiện nghị 
quyết Đại hội đảng bộ xã lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2020-2025, UBND xã cần 
tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế nông nghiệp:
Tập trung chỉ đạo thực hiện duy trì và đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra trên các lĩnh 

vực. Phấn đấu duy trì tổng giá trị ngành nông nghiệp năm 2023 đạt 67,0 tỷ đồng, 
chiếm 24,6% cơ cấu nền kinh tế. Cụ thể như sau:

1.1. Trồng trọt:
Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, bám sát cơ cấu giống, lịch thời vụ 

của trung tâm dịch vụ Nông nghiệp và Phòng Kinh Tế thị xã; áp dụng các biện 
pháp hỗ trợ nhằm khuyến khích nhân dân, tuyên truyền, vận động nhân dân, 
thực hiện tốt kế hoạch gieo trồng đảm bảo 100% diện tích.
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Chủ động phối hợp với các đơn vị cung ứng tổ chức các lớp chuyển giao 
khoa học kỹ thuật về chăm sóc cây trồng. Phấn đấu giữ vững diện tích cây vụ 
đông đạt 80 ha trở lên, thực hiện gieo trồng đúng theo vùng quy hoạch.

Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống úng, lụt nội đồng trong mùa 
mưa lũ và chủ động cấp nước tưới phòng chống hạn cho cây vụ đông.

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 
thị xã Kinh Môn giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030. 

Tuyên truyền nhân dân về hiệu quả việc cấy lúa theo mô hình quy vùng sản 
xuất tập trung sẽ tạo ra khối lượng hàng hóa lớn, sản phẩm an toàn, thuận lợi 
tiêu thụ sản phẩm và mang lại hiệu quả kinh tế cao; với phương châm “một 
vùng, một giống, một thời gian”.

1.2. Chăn nuôi - Thú y:
Tập trung áp dụng các biện pháp ngăn chặn bệnh dịch trên đàn gia súc, 

gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu phi và dịch cúm AH5N6 có nguy cơ bùng 
phát, lây lan trở lại; khuyến cáo nhân dân thận trọng tái đàn.

Duy trì đàn gia súc; khuyến cáo nhân dân tăng số lượng chăn nuôi gia 
cầm, thủy cầm.

1.3. Thuỷ sản:
Duy trì diện tích nuôi trồng thủy sản 15,0 ha. Khuyến cáo bà con trú trọng 

công tác phòng chống dịch bệnh, chống nóng, chống cóng cho đàn cá. Phấn đấu 
duy trì sản lượng cá năm 2023 đạt 85 tấn.

1.4. Lâm nghiệp - bảo vệ, chăm sóc và phát triển rừng:
Phối hợp với Ban quản lý rừng thị xã Kinh Môn hướng dẫn nhân dân thực 

hiện tốt các biện pháp bảo vệ, chăm sóc, phòng chống cháy rừng trên diện tích 
rừng 35,0 ha.

Tuyên truyền nhân dân, các tổ chức đoàn thể bảo vệ, chăm sóc, trồng mới 
cây phân tán trên các diện tích đất chưa sử dụng và trên các tuyến đường trên 
địa bàn.

2. Lĩnh vực Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng:
Phấn đấu duy trì tổng giá trị Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây 

dựng đạt 128,6 tỷ đồng, chiếm 47,1% cơ cấu nền kinh tế. Trong đó công nghiệp 
sửa chữa, đóng mới tàu sông, may mặc chiếm tỷ lệ gần 90%, còn lại tập trung tại 
các cơ sở tiểu thủ công nghiệp như mộc, cơ khí dân dụng...

2.1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp:
Tập trung phát triển các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chủ 

lực, ngành có lợi thế của xã như sửa chữa, đóng mới tàu sông, cơ khí, may 
mặc. Dịch chuyển việc phân bố lao động sang phát triển dịch vụ.
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2.2. Xây dựng:
Phối hợp với Ban quản lý dự án tiếp tục triển khai và hoàn thành kế hoạch đầu 

tư xây dựng thi công Trụ sở làm việc Công an xã.
Đầu tư cải tạo, nâng cấp công trình trụ sở UBND xã (Hạng mục: Công trình 

phụ trợ).
Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng, nâng cấp các hạng mục theo tiêu 

chí nông thôn mới nâng cao; kế hoạch đầu tư công; Tiếp tục triển khai và hoàn 
thành kế hoạch đầu tư xây dựng, nâng cấp, mở rộng 3 tuyến đường giao thông 
liên thôn:

+ Công trình: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông trục xã Hoành Sơn (đoạn từ 
Cầu Gỗ đến Chợ Cóc);

+ Công trình: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông trục xã Hoành Sơn (đoạn 
từ ngã 4 UBND đến Bưu Điện);

+ Công trình: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông trục xã Hoành Sơn (đoạn 
từ Kênh Cửa Làng đến Nhà văn hóa thôn Nghĩa Lộ).

Tu sửa nhỏ một số tuyến đường giao thông nội đồng đã xuống cấp.
Tiếp tục mời gọi đầu tư cải tạo ao dài xóm 2, xóm 4 và điểm mua bán tập 

trung đầu ao dài xóm 2.
Hoàn thiện quy hoạch nghĩa trang nhân dân Đồng Giầu theo quy định của 

UBND tỉnh Hải Dương.
3. Lĩnh vực Dịch vụ - thu khác:
Thực hiện dịch chuyển cơ cấu nền kinh tế sang phát triển dịch vụ, đáp ứng 

nhu cầu dư thừa lao động do ngành công nghiệp thiếu việc làm, bình ổn thu 
nhập và ổn định đời sống nhân dân. Phấn đấu giá trị dịch vụ - thu khác đạt 77,3 
tỷ đồng, chiếm 28,3% nền kinh tế. Trong đó tập trung vào các khoản thu từ tiền 
công, tiền lương của lao động tại nước ngoài và các nguồn thu dịch vụ khác, 
dịch vụ nhỏ lẻ như dịch vụ vận tải, ăn uống, xay sát, chế biến, hàng tạp hóa và 
các hộ kinh doanh cá thể.

4. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:
Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh 

vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.
Lãnh đạo, chỉ đạo các nhà trường giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia 

mức độ một, phấn đấu đạt chuẩn quốc gia mức độ hai.
Xây dựng và triển khai các kế hoạch thực hiện các hoạt động đền ơn đáp 

nghĩa, giải quyết tốt các chính sách xã hội; Xây dựng và triển khai các kế 
hoạch hoạt động hè, chiến dịch thanh niên tình nguyện và vận động hiến máu 
tình nguyện…
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Tiếp tục tăng cường thực hiện truyền thông dân số, tuyên truyền thực hiện kế 
hoạch hóa gia đình, phấn đấu giảm tỷ lệ tăng dân số, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3.

Thực hiện nghiêm túc Công văn số 925/UBND ngày 30/9/2022 của UBND 
thị xã Kinh Môn về việc chấn chỉnh tình trạng dạy thêm trong và ngoài nhà trường.

5. Công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid-19:
Tiếp tục xây dựng và thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 

cho nhân dân theo chỉ đạo của cấp trên và điều chỉnh một số biện pháp thích 
ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 theo Nghị quyết 
128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ.

Tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho nhân dân các biện pháp 
phòng, chống dịch bệnh Covid-19, khuyến cáo nhân dân thực hiện biện pháp 
2K của Bộ Y tế. Tuyên truyền, vận động nhân dân tự sàng lọc trong cộng đồng, 
báo ngay với cơ quan có thẩm quyền về tình trạng sức khỏe của bản thân và 
người thân nếu có các biểu hiện lâm sàng của Covid-19 như sốt, ho, đau rát 
họng, khó thở…

Chỉ đạo các nhà trường gắn công tác dạy và học với công tác phòng chống 
dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường; chủ động nồng ghép giáo dục phòng 
chống dịch bệnh Covid-19 vào chương trình giảng dạy.

Chuẩn bị thuốc men, các trang thiết bị y tế, nhân lực, vật lực và các cơ sở 
vật chất khác sẵn sàng chống dịch khi có tình huống phát hiện F0. 

6. Lĩnh vực thu, chi ngân sách:
6.1. Thu ngân sách: 
Thực hiện tốt phương án thu các khoản thu tại xã năm 2023. Tiếp tục triển 

khai kế hoạch thu các khoản đóng góp của nhân dân và thu hoa lợi công sản 
còn nợ đọng từ những năm trước đây. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu và vượt 
mức kế hoạch giao.

Huy động mọi nguồn lực xây dựng nông thôn mới nâng cao.
6.2. Chi ngân sách: 
Thực hiện dự toán chi ngân sách xã theo Nghị quyết HĐND xã giao đầu 

năm. Việc chi ngân sách xã đảm bảo đúng chế độ, chính sách theo Luật ngân 
sách nhà nước và các quy định hiện hành; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị, 
kinh tế, an ninh - quốc phòng của địa phương.

Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí các khoản chi thường xuyên.
Căn cứ nguồn thu từ các khoản đóng góp của nhân dân và các nguồn thu 

kinh phí khác đề nghị cấp trên cấp để chi trả nợ đầu tư xây dựng cơ bản các 
công trình.
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7. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường:
Tăng cường các biện pháp quản lý đất đai, tài nguyên môi trường trên địa 

bàn; Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa 
mưa bão năm 2023. Phối hợp Hạt quản lý đê thường xuyên kiểm tra, phát hiện, 
tu sửa kịp thời các điểm đê sung yếu đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ.

Giải quyết dứt điểm các vi phạm về đất đai, đê điều.
Tiếp tục đề nghị cấp trên xem xét, giải quyết cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất đối với đất giao không đúng thẩm quyền từ năm 2003 trở về trước.
Thực hiện có hiệu quả quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030, 

tầm nhìn năm 2040 đã được điều chỉnh, phê duyệt.
Tiếp tục vận động nhân dân hiến công, hiến đất mở rộng đường giao thông 

nông thôn, giao thông nội đồng, xây dựng nông thôn mới nâng cao.
Tiếp tục vận động các hộ dân đóng góp quỹ vệ sinh môi trường; tích cực 

thực hiện chương trình chống rác thải nhựa; duy trì hoạt động các tổ thu gom rác 
thải sinh hoạt.

8. Lĩnh vực An ninh trật tự, Quốc phòng - Quân sự địa phương:
8.1. An ninh trật tự:
Tiếp tục thực hiện nghiêm túc nghị quyết, chỉ thị của Đảng ủy, UBND Xã 

và nghị quyết, chỉ thị của cấp trên về công tác đảm bảo ANTT; tăng cường 
công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng trên địa bàn, giữ vững an ninh chính 
trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục duy trì tốt Đề án xây dựng “Làng an toàn, 
khu dân cư an toàn, cơ quan doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự”; duy trì, 
phát triển, nhân rộng mô hình về giữ gìn, đảm bảo an ninh trật tự như mô hình 
“dòng họ không có người nghiện ma túy”….

Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính trong công tác Công an; nâng cao 
hiệu quả các mặt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội. Tăng cường 
quản lý đăng ký nhân hộ khẩu, lưu trú, tạm trú, tạm vắng theo đúng quy định 
của Luật cư trú 2020 có hiệu lực từ 01/7/2021; quản lý tốt các ngành nghề kinh 
doanh có điều kiện về an ninh trật tự, không để cho các đối tượng lợi dụng hoạt 
động vi phạm pháp luật. Đồng thời, tổ chức lực lượng tiếp tục thực hiện Dự án 
dữ liệu Quốc gia về dân cư và Dự án cấp CCCD gắn chíp cùng Đề án 06 của 
Chính phủ.

Phối hợp với cơ sở thôn xây dựng mô hình tổ liên gia về an toàn PCCC và 
cứu hộ cứu nạn theo kế hoạch tổng kiểm tra rà soát pccc của UBND xã.

Chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch giữ gìn an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội, kế hoạch bảo vệ ANTT trong dịp Tết nguyên đán, các kỳ 
nghỉ lễ và các sự kiện của đất nước, của địa phương.
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8.2. Quốc phòng - Quân sự địa phương:
Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch công tác 

QP-QS năm. Duy trì tốt chế độ tuần tra, sẵn sàng chiến đấu, phòng chống 
thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Điều chỉnh kế hoạch chiến đấu phòng thủ phù 
hợp theo chỉ đạo của cấp trên.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ Tuyển quân năm 2022; Rà soát, đăng ký, quản 
lý chặt chẽ số công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, duy trì tốt các 
khâu, các bước thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2023. 

Sắp xếp, thay thế lực lượng DQ theo đúng quy định. 
Thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2022;  Tổ chức tham gia 

hội thao cho lực lượng Dân quân cơ động đảm bảo quân số, kết quả đạt yêu cầu.
Phối hợp làm tốt công tác chính sách Hậu phương quân đội và các Quyết định 

của chính phủ về chế độ chính sách đối với các đối tượng tham gia kháng chiến 
chống Pháp, chống Mỹ,chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ Quốc tế.

Quản lý chặt chẽ trang thiết bị, cơ sở vật chất hậu cần kỹ thuật được trang 
bị, cấp phát…

9. Lĩnh vực Hành chính - Tư pháp, Văn phòng - Thống kê:
9.1. Hành chính - Tư pháp:
 Duy trì hoạt động tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính tại phòng làm việc 

một cửa, một cửa liên thông. Phấn đấu không có hồ sơ giải quyết quá hạn.
Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch của Ban 

chỉ đạo Phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt công tác giải đáp pháp luật, 
tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý.

Duy trì hoạt động, hướng dẫn, cung cấp tài liệu cho các tổ hòa giải ở cơ sở.
Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác số hóa hồ sơ, thực hiện giải quyết 

TTHC trên cổng dịch vụ công quốc gia (mức độ 3, 4) và chứng thực điện tử.
Làm tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật, phối hợp triển khai có hiệu 

quả công tác cải cách hành chính nhà nước theo kế hoạch.
9.2. Văn phòng - Thống kê:
Phối hợp, tham mưu HĐND, UBND trong công tác xây dựng, ban hành văn 

bản đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền;
Làm tốt nhiệm vụ điều tra, thống kê theo yêu cầu của Chi cục Thống kê thị xã; 
Cập nhật, niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính mới được công 

bố theo Quyết định của Chính phủ và UBND tỉnh;
Phối hợp, tham mưu UBND trong công tác thực hiện Luật phòng chống 

tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, công tác tiếp công dân giải 
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quyết khiếu nại tố cáo, tiếp nhận phản ánh kiến nghị, công tác thi đua khen 
thưởng, công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

Tham mưu xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành 
chính nhà nước trên địa bàn.

10. Lĩnh vực quản lý, sử dụng cán bộ, công chức:
Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 16-KH/ĐU của Đảng ủy về thực 

hiện Đề án 01 của tỉnh ủy “về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất 
lượng hệ thống chính trị xã Hoành Sơn”; triển khai thực hiện Đề án số 02-
ĐA/TU ngày 15/8/2021 của Tỉnh uỷ về “Xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, 
quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp 
ứng yêu cầu phát triển, giai đoạn 2021-2030”.

Tăng cường xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; 
bố trí sử dụng biên chế được giao đảm bảo chất lượng hiệu quả, đúng người, 
đúng khả năng chuyên môn, đúng công việc.

11. Lĩnh vực CCHC nhà nước:
Duy trì áp dụng, cải tến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN  ISO 9001:2015 tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông và các bộ 
phận chuyên môn;

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ 
của kế hoạch CCHC tỉnh, thị xã; rà soát kế hoạch, tập trung thực hiện hoàn 
thành các nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch của xã. Đẩy mạnh việc thực hiện 
các nhiệm vụ CCHC nhà nước, xác định nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, đảm bảo 
các chương trình kế hoạch, nhiệm vụ đề ra.

Tăng cường hoạt động kiểm soát TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 
nghị của cá nhân, tổ chức về hành chính. Thực hiện tốt Đề án một cửa, một cửa liên 
thông; Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác số hóa hồ sơ, thực hiện giải quyết 
TTHC trên cổng dịch vụ công quốc gia (mức độ 3, 4) và chứng thực điện tử.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và thực hiện 
nhiệm vụ; đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền địa tử; thực hiện trao đổi 
thông tin, văn bản trên môi trường điện tử. Phấn đấu phát triển 100% cán bộ, 
công chức cơ quan sử dụng tốt hệ thống quản lý văn bản điều hành và hòm thư 
công vụ, hạn chế hoặc không sử dụng ứng dụng zalo và gmail đảm bảo bí mật 
nhà nước.

Duy trì chế độ thường trực tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, 
giải quyết kịp thời, dứt điểm các khiếu nại, tố cáo, các ý kiến phản ánh, kiến 
nghị, đề nghị của nhân dân, không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp, khiếu 
nại, khiếu kiện kéo dài.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã 
hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội 
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năm 2023 của UBND xã Hoành Sơn trình tại kỳ họp thứ Năm, HĐND khóa 
XXII, nhiệm kỳ 2021-2026./.
Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND thị xã;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
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